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«Доир ба тартиби хисоб  
ва пардохти андозхобарои  
истифодабарандагони  
захирахои табии» 

 
Маќомоти њудудии андоз 

 

 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки тибќи талаботи Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ба тартиби њисоб ва пардохти 

андозњо барои захирањои табиї (бонусњо ва роялти барои истихрољ) 

таѓйиру иловањо ворид карда шудаанд. 

 Тибќи муќаррароти моддаи 301 Кодекси андоз минбаъд 

истифодабарандагони (истихрољкунандагони) канданињои фоиданоки 

маъмул ва канданињои фоиданок (ба истиснои субъектњое, ки дар соњаи 

истихрољи ангишт, нафт, кансентрати газ ва гази табиї фаъолият 

менамоянд) - сї фоизи маблаѓи муќарраршудаи бонуси обунавї дар 

давоми 30 рўзи таќвимї аз санаи гирифтани иљозатнома (иљозат) оид ба 

њуќуќи истихрољи сарватњои зеризаминї ва њафтод фоизи маблаѓи 

боќимондаи муќарраршудаи бонуси обунавї аз санаи оѓоз намудани 

корњои истихрољи маъданњои фоиданок дар давоми 1 (як) сол аз рўи 

њиссањои баробар барои њар моњи давраи њисоботї пардохт карда 

мешавад. Дар њолатњои алоњида барои конњои људогонаи канданињои 

фоиданок Њукумати Љумњурии Тољикистон њуќуќ дорад њиссањои 

баробарро барои њар моњи давраи њисоботї дар давоми 2 (ду) сол 

муќаррар намояд. 

Нисбати корхонањои соњаи истихрољи ангишт, нафт, кансентрати 

газ ва гази табиї бонуси обунавї бо назардошти њаљми захирањои дар кон 

мављудбуда вобаста ба маблаѓи њисобшуда аз рўи нишондињанда барои 

њисобњо бо њиссањои баробар барои аз 2 то 20 сол муќаррар карда 

мешавад. 

 Њамзамон, истифодабарандагони сарватњои зеризаминие, ки 

иљозатнома барои гузаронидани корњои омўзишї - геологиро дастрас 

менамоянд, агар Њукумати Љумњурии Тољикистон тартиби дигареро 

муќаррар накарда бошад - панљоњ фоизи маблаѓи муќарраршуда дар 



давоми 30 рўзи таќвимї ва панљоњ фоизи муќарраршудаи боќимонда на 

дертар аз 30 рўзи таќвимї аз санаи эътибор пайдо кардани шартнома 

(ќарордод) дар бораи омўзиши геологї, пардохт карда мешавад. 

 Илова бар ин, минбаъд истифодабарандагони захирањои табиї 

њангоми истихрољ намудани канданињои фоиданоки маъмулї, обњои 

зеризаминї ва канданињои фоиданоки маъданї меъёрњои роялти барои 

истирољро тибќи талаботи ќисмњои 1, 2 ва 3 моддаи 310 Кодекси андоз бо 

меъёрњои устувор ва ё аз рўи фоизњои алоњидаи нишондињанда барои 

њисобњо, њисоб ва пардохт менамоянд. 

 Тибќи муќаррароти Кодекси андози нав дар ќисмати њисоб ва 

пардохти андозњо барои захирањои табиї ба номгўи андози мазкур рентаи 

содиротї пешбинї карда шудааст, ки муќаррароти мазкур аз 1 январи 

соли 2023 мавриди амал ќарор дода мешавад. 

 Дар зами ин, ба соњибкорони инфиродї ва шахсони њуќуќї 

истихрољи канданињои фоиданоки пошхўрда бо усули худфаъолї ва 

худбиёрї мутобиќи иљозати маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 

молия дар минтаќањои ќаъри замини захирањояшон њисобнашуда иљозат 

дода шудааст. 

 Бо назардошти гуфтањои боло, тибќи талаботи банди 20 замимаи 1 

ва банди 10 замимаи 2 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

30.08.2011, №426 «Дар бораи тасдиќи Ќоидањои муайян намудани 

меъёрњои бонуси обунавї, меъёрњои бонуси кашфи тиљоратї, бастани 

ќарордодњои истифодаи ќаъри замин ва тартиби гузаронидани 

экспертизаи њатмии андози ќарордодњои истифодаи ќаъри замин» 

њангоми ворид гардидани таѓйирот дар ќонунгузорї, ки боиси ба шарту 

талаботњои дар шартномањои (ќарордодњои) ќаблан ба имзо 

расонидашуда таъсир расонад. Бояд тамоми шартномањои ќаблан ба имзо 

расонидашуда аз нав ба расмият дароварда шуда, ба ќонунгузории нави 

амалкунанда мутобиќ карда шаванд. 

 Тибќи талаботи ќарори мазкур, таѓйирот ё тасњењоти шартњои дар 

ќарордод (шартнома) дар муддати на дертар аз шаст рўз аз лањзаи 

огоњонии хаттии Кумитаи андоз ё истифодабарандаи ќаъри замин ворид 

карда мешаванд. Дар айни њол тасњењоте, ки ба ќарордод ворид карда 

мешаванд, бояд тибќи тартиби муќарраргардидаи маъмул мавриди 

экспертизаи андоз ќарор дода шаванд. 

 Бинобар ин, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки 

љињати дар амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти ќонунгузории 

андоз дар соњаи истифодабарии сарватњои зеризаминї оиди аз љониби 

истифодабарандагони сарватњои зеризаминї аз нав бастани шартнома 

барои истифодабарии захирањои табиї чорањои зарурї андешида, аз 

натиљаи корњои анљомдодашуда то 31.03.2022, њар моња ба Кумитаи андоз 

маълумот пешнињод намоянд. 
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